
 

                                          

 

 

膠質反応（ZTT・TTT） 
診療報酬改定経過措置終了のお知らせ 

 
 

平素は格別なご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたびの診療報酬改定により膠質反応〔クンケル（ZTT）、チモール（TTT）〕が 

経過措置終了となりましたので、以下についてご注意下さいますよう、ご案内致し 

ます。 

 

記 
 

■保険算定外項目（平成３０年４月１日より） 

案内書 

掲載頁 
項目コード 診療報酬区分 診療報酬項目名 検査項目 

82 

0011－02 

Ｄ007 1 膠質反応 

クンケル（ＺＴＴ） 

0010－02 チモール（ＴＴＴ） 

        

■診療報酬算定における留意事項  

上記 Ｄ007 １の膠質反応については、平成３０年３月３１日をもって算定対象から外れます。 

それに伴い、血液化学検査の包括点数対象項目からも外れます。 

 

■病院セットご利用時の注意 

医療機関より病院セットを当検査センターで登録しておりますが、上記項目（膠質反応）が含まれて 

いるセットがございましたら、セット内削除など見直しを検討頂きますようお願い致します。 

（今後は包括対象外となるため、単項目として会員料金を請求致します） 

 

 

 

＊病院セット内に含まれる、膠質反応（ＺＴＴ、ＴＴＴ）項目削除をご希望の医療機関 

がございましたら、裏面に必要事項を記入しＦＡＸをお願い致します。 

              

        ご不明な点がございましたら担当営業、コールセンターまでご連絡下さい。 

 

                 ＜裏面参照＞ 
 

       一般社団法人広島市医師会 

       臨床検査センター 

         
http://www.labo.city.hiroshima.med.or.jp 

０１２０－１４－７１９１ 

平成３０年３月２０日 

ＮＯ．２０１８-１７＿案内  

代表電話 



2 

 

 

 

 

 

 

病院セット内項目削除希望  
 

＜クンケル（ＺＴＴ）、チモール（ＴＴＴ）＞ 
 

 

 

住所 
 

 

医療機関名 

 

 

 

 

 

 

 平成３０年４月１日より、病院セットからクンケル（ＺＴＴ）、チモール（ＴＴＴ） 

 を削除することを依頼します。 

 

 

 

 

 

送り先 （一社）広島市医師会臨床検査センター 

ＦＡＸ番号 ０８２－２４４－０４０３ 


